
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 670/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, risorse umane e innovazione - Ufficio amministrativo 
segreteria 

 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: AFF.DIR: Impegno di spesa per affidamento servizio realizzazione e 
distribuzione volantini alla ditta Flyer Service srl   

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, risorse umane e innovazione  

Ufficio amministrativo segreteria 
 

Visto il decreto sindacale nr.16 del 02/02/2023 con cui la scrivente è stata nominata titolare di posizione 
organizzativa del Servizio Affari Generali, Risorse Umane e Innovazione; 

 
Assunta agli atti la direttiva espressa dalla Giunta comunale nella seduta del 04 dicembre 2023 con la quale 
l’organo di indirizzo dispone l’invio a tutta la cittadinanza degli auguri di Natale unitamente alla brochure 
della Sportello Unico, avviato nel mese di maggio c.a, al fine di portare a conoscenza della cittadinanza le 
funzioni del nuovo servizio;  
 
Visti: 
− l’articolo 3 comma 1 lett.d) dell’Allegato I.1 al d.lgs.36/2023 (in seguito “Codice”) secondo cui per 

affidamento diretto si intende: “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

− l’art.50 comma 1 lettera b) del Codice ai sensi del quale: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) omissis; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

 
Considerato che: 
-  l’articolo 7 comma 2 del D. L. 52/2012 dispone che le P.A. di cui all’articolo 1 del D. Lgs. 165/2001 

sono tenute a far ricorso, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, al mercato elettronico della P.A.; 

-  ai sensi dell’art.1 comma 450 legge 296/2006 come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, 
legge n. 145 del 2018 per affidamenti di importo inferiore ad euro 5.000,00 la Stazione appaltante 
non è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

 
Ritenuto opportuno interpellare interpellata la ditta “FLYER SERVICE SRL” di Gorizia c.f./p.i. 
01172680314, ditta che assicura un servizio completo dalla grafica del volantino alla stampa di questo, oltre 
alla consegna alle famiglie del Comune, distribuzione che viene certificata e geolocalizzata permettendo il 
pagamento esclusivamente dei volantini consegnati;   
 
Preso atto che la ditta, su specifica richiesta in relazione alle necessità dell’Amministrazione, ha presentato 
un preventivo di € 2.393,518 (IVA 22% inclusa), come da documentazione agli atti, prot. n.. 
31837/2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Visto l’articolo 1 del Codice inerente al “Principio di risultato” secondo cui: “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza 
 
Valutato il preventivo fornito dalla ditta sopra menzionata congruo in considerazione della tipologia di 
realizzazione e delle tempistiche piuttosto stringenti e ritenuto quindi di procedere con il relativo 
affidamento; 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

 
Atteso che, trattandosi di importo inferiore ai 140.000,00 euro, fermo restando l’obbligo di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalla normativa vigente in materia di contenimento della 
spesa, l’Amministrazione può, ai sensi dell’art.62 comma 1 del Codice, procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 
 
 Visto l’articolo 17 comma 2 del Codice che disciplina l’atto dovuto per la decisione di contrarre in caso di 
affidamento diretto riportandone i seguenti elementi: oggetto, importo e contraente, ragioni della scelta, 
requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Atteso che ai sensi dell’art.52 del Codice: “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno”; 
 
Ravvisata la necessità di ridurre per quanto espresso in premessa l'impegno di spesa n. 1816/2023 
assunto al capitolo 7701 del vigente Bilancio di previsione 2023-2025 della somma complessiva di 
€ 2.394,00 al fine di renderli disponibili per effettuare l'acquisto in oggetto;  
 
Dato atto che: 
-  il CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il servizio di realizzazione e consegna 

auguri Natale 2023 dell’Amministrazione Comunale di Porcia è il seguente: SMART CIG: 
ZCA3D99B54; 

-  con prot.. GEN/31854 del 05.12.2023 l’operatore economico sopra menzionato ha provveduto a 
trasmettere il conto corrente dedicato nel quale liquidare la fattura relativa al servizio che verrà 
realizzato per il Comune di Porcia, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 136/2010 e s.m.i; e le 
dichiarazioni richieste ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti), per 
affidamenti di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) e b) di importo inferiore a € 40.000,00; 

-  dal D.U.R.C. On-Line, documento unico di regolarità contributiva richiesto in data 05.12.2023 
(protocollo INPS 38565524), avente scadenza validità al 15.03.2024, la citata ditta risulta essere in 
regola con i versamenti nei confronti degli enti previdenziali, assistenziali ed assicurativi; 

 
Evidenziato che, in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013 e successivamente modificato 
con deliberazioni di C.C. n. 77 del 28/11/2013, n. 116 del 29/12/2015 e da ultimo con C.C. n. 6 del 
22/02/2018; 
 
Accertato che: 
-  il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il firmatario del presente 

provvedimento; 
− -  non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale, nell’adozione del presente atto ai sensi 

dell’art. 6 bis della legge 07/08/1990 n. 241 con conseguente obbligo di astensione ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 3 e 7 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62; 

˗  per il personale che ha avuto parte all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste dal 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Porcia, approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 5 del 10 gennaio 2014, né le cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990; 

 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 nella 
sezione del sito internet denominata “Amministrazione Trasparente”; 
 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

Visti: 
- della deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente a oggetto “Approvazione 

del documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023-2025 e 
relativi allegati obbligatori.”; 

- della deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2023 avente a oggetto “Approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2023-2025 ex art. 169 del D.Lgs. 167/2000 (TUEL)”; 

- della deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 13/03/2023 avente ad oggetto ”Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 
 

DETERMINA 

 
1) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

- il fine che si intende perseguire è attuare la direttiva espressa dalla Giunta Comunale nella seduta del 04 
dicembre 2023 che prevede l’invio a tutta la cittadinanza degli auguri natalizi e la brochure dello 
Sportello Unico; ; 
- l’oggetto del contratto è il servizio di grafica, stampa e distribuzione del materiale alla cittadinanza; 
- le clausole essenziali sono contenute nel preventivo di spesa ed eventuali allegati annessi; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
- la forma del contratto è la scrittura privata data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione 
tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatario; 

 
2) Di approvare, per quanto espresso in premessa, il preventivo di spesa presentato dall’operatore 
economico FLYER SERVICE SRL prot. GEN/31837/A del 05.12.2023, che si allega al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
3) Di affidare alla FLYER SERVICE SRL di Gorizia C.F./P.I. 01172680314 il servizio di realizzazione 
grafica, stampa e consegna cartoline di auguri Natale 2023 da parte dell’Amministrazione Comunale di 
Porcia, SMART CIG ZCA3D99B54, per un importo complessivo di € 2.393,518 (I.V.A. al 22% inclusa); 
 

4)  di variare la spesa complessiva di euro -2.394,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 
(eu) Soggetto  UE Subor. 

a 

2023 2023 ZAC3D6E1F9 7701/0 7-1 47 1 3 2 2 5 -2.394,00 

ARTEMIUS 
COMUNICATIONS 
SRLS  cod.fisc. 
02699050205/ p.i. IT  
02699050205 

8 1816 

 
5)di assumere la spesa di pari ad euro 2.393,518 al capitolo 7701 piano dei conti 1.3.2.2.5 
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 
(eu) Soggetto  UE Subor. 

a 

2023 2023 ZCA3D99B54 7701/0 7-1 47 1 3 2 2 5 2.393,518 

 

FLYER SERVICE SRL 

 

8 1816 

 

6)  Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

 
7) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

8)  Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario 
per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 06 dicembre  2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Michela Durante 
 



 Atto n. 670 del 06/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DURANTE MICHELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/12/2023 10:12:04



Città di Porcia 
Provincia di Pordenone 

 
 

Determinazione nr. 670 Del 06/12/2023 

proposta da Servizio affari generali, risorse umane e innovazione - Ufficio amministrativo 
segreteria  

 Servizio affari generali, risorse umane e innovazione - Ufficio amministrativo 
segreteria 

Oggetto: AFF.DIR: Impegno di spesa per affidamento servizio realizzazione e distribuzione 
volantini alla ditta Flyer Service srl   

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Comune di Porcia, lì 06/12/2023   06/12/2023 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 dott. Nicoletta Bastasin 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 2.393,52 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   
Impegno 

2023 2023 ZCA3D99B54 7701/0 7-1 47 1 3 2 2 5 2.393,52 
FLYER SERVICE SRL   
cod.fisc. 01172680314/ p.i. 
IT  01172680314 

8 1864 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -2.394,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap/Art M - P cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto UE N.Var. 
Impegno  Rifer. 

2023 2023 ZAC3D6E1F9 7701/0 7-1 47 1 3 2 2 5 -2.394,00 

ARTEMIUS 
COMUNICATIONS 
SRLS  cod.fisc. 
02699050205/ p.i. IT  
02699050205 

8 259 1816 

 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/1985 
 
Impegno: 1864/2023 
/ anno: 2023 
 



 Atto n. 670 del 06/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BASTASIN NICOLETTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/12/2023 14:40:44


